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1. INTRODUCTION

1. 1. Autologous grafts, allografts and xenografts in vascular and bone surgery

1.1.1. Vascular grafts

Damage or stenosis of a vessel caused by injury or by some pathological processes, e.g.

atherosclerosis or thrombosis, must often be treated by replacing it with an autologous or

artificial graft. Autologous grafts, mostly veins, have usually given better results in their

patency. The four-year patency of an autologous saphenous vein was in the range of 40-70%

(Taylor et al. 1990, Conklin et al. 2002). Autologous grafts are predominantly used for

replacing small diameter-vessels, where artificial grafts often fail (Kannan et al. 2005).

However, the use of autologous grafts may cause problems. Intimal thickening often

occurs in veins used as arteriovenous fistulas or arterial bypass conduits, due to the different

structure of the vein and arterial wall. In addition, the layer of endothelial cells (EC) in an

autologous graft is often damaged during surgery, and the new EC lining is restored within a

few weeks. In an intact vessel, EC control thrombosis, vasomotor tone, smooth muscle

proliferation and migration, lipid infiltration, leukocyte adhesion, transmigration and

transformation (Nugent and Edelman 2001). Damage to the intima of the autologous graft

exposes vascular smooth muscle cells (VSMC) to the blood stream. Platelets and

macrophages from the blood start to adhere to the surface. Platelet adhesion is followed by

platelet aggregation and the release of growth and migratory-promoting factors, such as

PDGF, IL-1, IGF-1, FGF-2, VEGF, and others, or vasoactive amins, e.g. serotonin and

thromboxane A2 (Topol and Serruys 1998; Liuzzo et al. 2005).

Fully differentiated VSMC in adult artery exhibit low rates of proliferation or death, and

are rarely called upon to migrate or to re-establish vascular integrity (Newby and Zaltsman

2000). The quiescence of VSMC is maintained by heparin sulphate proteoglycans, which

interfere with the activation of transcription factors by the protein kinase C-dependent

pathway. Compounds that increase cAMP concentration (e.g. prostaglandin E1 and I2) or

cGMP concentration (NO and atrial natriuretic factors) also inhibit VSMC proliferation

(Newby et al. 1992; Newby and Zaltsman 2000). Interactions between basement membrane

components and cell surface integrins inhibit phenotypic modulation of VSMC i.e., their

transition from a contractile phenotype to a synthetic phenotype, characterized by increased

migration and growth activity (Thyberg et al. 1997; Newby and Zaltsman 2000).
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Phenotypic modulation of VSMC means the transition from the so-called “contractile”

phenotype to the “synthetic” phenotype of these cells. The contractile phenotype is typical for

VSMC in mature and healthy blood vessels, whereas the synthetic phenotype occurs in

damaged vessels, and also in VSMC grown in a conventional cell culture system, i.e. in

serum-supplemented media and under static conditions. The contractile phenotype of VSMC

is characterized by abundant and well-developed contractile filaments containing the alpha-

isoform of actin, and the SM1 and SM2 isoforms of the myosin heavy chain and other

associated molecules, such as muscle-type of tropomyosin, T-troponin, h-caldesmon, h1-

calponin (Hai and Gu 2005; Sung et al. 2005). As revealed by transmission electron

microscopy, the contractile apparatus fills most of the cell volume, whereas the cellular

organels, especially those associated with proteosynthesis, such as the endoplasmic reticulum

or Golgi complex, are located at the cell periphery near the cell membrane. Other important

markers of the differentiated contractile phenotype of VSMC involve the presence

cytoskeletal proteins desmin, vimentin, meta-vinculin and smoothelin, and especially very

low or no apparent migratory and proliferation activity (Girjes et al. 2002; Quensel et al.

2002; Stiebellehner et al. 2003; Brinck et al. 1997). During phenotypic modulation, VSMC

quantitatively lose the above-mentioned specific components of the contractile filaments and

cytoskeleton. In addition, these components change qualitatively, i.e. into their non-muscle

isoforms (for example, alpha-actin is replaced by the beta-isoform of this protein). The

synthetic organels move into the central part of the cells, and increase their number and

metabolic activity, which is manifested by enhanced synthesis of various ECM molecules,

enzymes, chemoattractants and growth factors, e.g. PDGF-like molecules. As a result, the

synthetic VSMC activate their migratory and proliferative potential.

Excessive migration, proliferation and synthetic activity of VSMC is an important

complication of vascular surgery, including replacement of damaged vessels by natural and

synthetic vascular grafts, because it often leads to restenosis and failure of the graft.

Therefore, in the conventional vascular grafts currently used in clinical practice, VSMC have

beeen avoided as a component of these grafts. However, it should be taken into account that

VSMC are the physiological and most numerous cellular component of the natural vacular

wall, and thus their introduction into bioartificial blood vessel prostheses, and control over

their phenotype, is a major challenge for advanced tissue engineering.

As for the growth factors released when a vessel is injured, PDGF stimulates both

phenotypic change and migration of VSMC from media to intima (Ferns et al. 1991). FGF-2

is released from injured EC and underlying ECM, and is a potent autocrine and paracrine
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inducer of EC proliferation and migration. Although FGF-2 is a less potent VSMC

chemoattractant, it is required for PDGF-directed VSMC migration via a calcium/calmodulin-

dependent kinase mechanism (Bilato et al. 1995; Liuzzo et al. 2005). Endogenous FGF-2

stimulates EC migration and increases the production of protease plasminogen activator,

which is an important protease facilitating microvascular and macrovascular EC migration

(Sato and Rifkin 1988; Liuzzo et al. 2005). In contrast, exposure of intact endothelium to

FGF-2 has little effect on EC proliferation (Lindner et al. 1990; Liuzzo et al. 2005).

Phenotypic modulation of VSMC is also accompanied by altered regulation of genes for

several extracellular matrix proteins. Increased synthesis of hyaluronic acid is an early event.

Basement membrane components, e.g. laminin, are down-regulated, while intersticial matrix

components, such as type I collagen, elastin and fibronectin, are greatly increased. The

abundance of monomeric rather than polymerized collagen plays an important role in

allowing cells to proliferate. However, polymeric collagen induced cell arrest in the G1 phase

of the cell cycle, and up-regulated the inhibitors of cdk2 p27Kip1 and p21Cip1/Waf1 (Koyama et

al. 1996).

VSMC migration into the intima, their proliferation and phenotypic modification, as well

as production and deposition of ECM proteins finally result in intimal hyperplasia and

restenosis of the graft. The limited availability of vessels, either arteries or veins, suitable for

implantation is another reason for accelerating the effort to develop new biocompatible

artificial prostheses.

An allograft, i.e. a vessel from another organism of the same species, has an

immunogenic potential, and brings a risk of disease transmission. Allografts of heart valves

are often used due to their superior hemodynamics, relatively good resistance to infections

and no need for anticoagulation treatment (Bader et al. 1998). Xenografts, i.e. grafts from

other species, have a strong tissue immunogenic potential. Immune reactions caused by

xenografts could be reduced by using acellularized allografts, e.g. in the study with heart

valves prepared from detergent acellularized porcine aortic valves that were seeded with

human EC (Bader et al. 1998). On the other hand, relatively good results were obtained with

vascular xenografts made from small intestine submucosa that were implanted in the aorta,

carotid and femoral arteries in dogs. After 90 days, the grafts were biocompatible, and good

patency rates were observed with a histological structure similar to that of the adjacent vessel

(Lantz et al. 1993; for a review, see Baguneid et al. 2006). Similarly, collagen biomaterial

derived from the submucosa of the small intestine and type I collagen was found to be

antithrombogenic after a 90-day period of implantation in rabbit aortas (Huynh et al. 1999;
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Baguneid et al. 2006). Also, xenografts made from acellularised porcine aorta were

repopulated with human myofibroblasts and endothelial cells from saphenous vein biopsies

(Bader et al. 2000; Baguneid et al. 2006).

Glutaraldehyde-fixed bovine and human umbilical vein grafts have been evaluated

extensively, but their use was avoided because of high incidence of aneurysm formation

beyond two years after implantation (Dardik et al. 1988; Conklin et al. 2002).

1.1.2. Bone grafts

Autologous grafts are preferably used for the treatment of bone loss associated with

trauma or musculoskeletal diseases. Apart from their immunocompatibility, they are

osteoconductive, i.e. their surface supports and directs cell adhesion and bone formation; they

are osteoinductive, i.e. they induce differentiation of osteoblast precursors into mature bone-

forming cells; they contain cells that take part in bone regeneration. However, their

disadvantages are donor site morbidity, and the quantity and quality of bone for harvesting

(Parikh 2002). Allografts are more available than autografts, and avoid the need for a second

surgical intervention, but can transmit diseases and cause an immune response and in turn

lead to graft failure (Kim et al. 2006). Unlike autologous grafts, demineralized freeze-dried


[…]

laminin, also had supportive effects on cell colonization. On these layers, increased initial

attachment, spreading and growth of VSMC compared to pristine polystyrene were observed.

Pure fibrin and fibrin covered or mixed with collagen improved mainly VSMC adhesion,

while fibronectin-coated fibrin supported their proliferation. Both pure and protein-coated

fibrin assemblies can be used to modify the inner surface of bioartificial vascular prostheses.

To avoid the use of allogeneic or xenogeneic proteins in tissue engineering, and to gain

more precise control over cell adhesion, synthetic well-defined polymers functionalized with

short oligopeptides, i.e. ligands for integrin adhesion receptors, were developed. The

functionalized surfaces were made of PDLLA-b-PEO grafted with 5% or 10% GRGDSG

oligopeptide. We found that antiadhesive non-grafted PDLLA-b-PEO copolymer did not

allow attachment and growth of VSMC. On a PDLLA-b-PEO-GRGDSG surface, however,

cells were able to attach, spread, form focal adhesion plaques, synthesize DNA, and

proliferate in both serum-supplemented and serum-free media.

Three-dimensional scaffolds are required for bone repair, and serve as biodegradable

templates for ingrowth and regeneration of new bone tissue. We prepared PLGA scaffolds

with different pore sizes using a solvent casting/particulate leaching technique. Increased pore
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size improved cell penetration and proliferation, though it did not affect their differentiation.

Human osteoblast-like MG-63 cells grew mainly in the upper part of the scaffolds.

Homogeneity of cell distribution throughout the scaffold can be improved by cultivation in

perfusion or rotating culture systems, or in vivo.

Micropatterned surfaces are a suitable approach for directing the growth, morphology and

spatial distribution of cells over the surface of the material. In this study, surfaces patterned

with hydrophilic and hydrophobic microdomains were prepared by plasma polymerisation of

acrylic acid and 1,7-octadiene, respectively, and seeded with vascular smooth muscle cells,

endothelial cells, human skeletal muscle cells and mesenchymal stem cells. All cell types

grew preferentially on hydrophilic acrylic acid domains. The most selective growth on these

domains was observed in mesenchymal stem cells. Moreover, these cells contained a higher

concentration of beta-actin, while on hydrophobic and less convenient 1,7-octadiene they

synthesized more CD44, a receptor for hyaluronic acid. In VSMC growing on acrylic acid

domains, a higher amount of alpha-actin was found, indicating their better differentiation.

Similarly, EC on these domains developed numerous Weibel-Palade bodies brightly stained

for von Willebrand factor, i.e. an important marker of EC maturation.
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7. SUMMARY

Degradable or non-degradable polymers are widely used for constructing artificial

vascular or bone prostheses; however, it is necessary to improve the properties of the

prostheses in order to reduce their thrombogenicity and increase their biocompatibility,

bioactivity and mechanical stability.

The aims of the study were to prepare and evaluate materials made of biopolymers,

namely fibrin and ECM proteins, or synthetic polymers, such as copolymers of PDLLA and

PEO functionalized with GRGDSG oligopeptides (i.e., ligands for integrin adhesion receptors

on cells), PLGA scaffolds and micropatterned surfaces made of hydrophilic acrylic acid and

hydrophobic 1,7-octadiene. All these materials were evaluated with regard to their effects on

cell attachment, growth and differentiation, as well as their potential use in medicine.

As for the biopolymers, we prepared fibrin assemblies of various thicknesses and spatial

arrangements, i.e. in the form of two- and three-dimensional layers or three-dimensional bulk

gels, and the assemblies were seeded with EC. We found that a two-dimensional fibrin layer

supported EC spreading and proliferation, but that EC contained a lower concentration of von

Willebrand factor, a marker of their differentiation, compared to three-dimensional thick bulk

gels.

Fibrin assemblies coated with ECM matrix proteins, i.e. type I collagen, fibronectin, or

laminin, increased the initial attachment, spreading and growth of VSMC compared to

pristine polystyrene. Pure fibrin and fibrin covered or mixed with collagen improved mainly

cell adhesion, while fibronectin-coated fibrin distinctly increased the proliferation of VSMC.

The functionalized surfaces were made of PDLLA-b-PEO copolymers grafted with

5% or 10% GRGDSG oligopeptide. We found that the non-grafted PDLLA-b-PEO copolymer

was antiadhesive, i.e., it did not allow attachment and growth of VSMC. On a PDLLA-b-

PEO-GRGDSG surface, however, cells were able to attach, synthesize DNA, and proliferate

even in a serum-free medium, which suggests a specific binding between the GRGDSG

sequences and the integrin adhesion receptors on the cells.

PLGA scaffolds with different pore sizes were able to control cell behaviour in static

cultures. Increased pore size improved the penetration and proliferation of human osteoblast-

like MG-63 cells, though their differentiation, measured by the concentration of osteocalcin,

was not affected. In addition, the static culture system was not able to ensure homogeneity of

the cell distribution throughout the scaffold volume.
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Micropatterned surfaces prepared by plasma polymerisation of hydrophilic acrylic

acid and hydrophobic 1,7-octadiene were able to guide the adhesion and growth of vascular

smooth muscle cells, endothelial cells, human skeletal muscle cells and mesenchymal stem

cells. Among the four cell types, mesenchymal stem cells grew most selectively on

hydrophilic acrylic acid microdomains. On these domains, mesenchymal stem cells contained

a higher concentration of beta-actin, while on hydrophobic and less convenient 1,7-octadiene

they synthesized more CD44, a hyaluronan receptor involved in cell-cell adhesion. In VSMC

growing on acrylic acid domains, a higher amount of alpha-actin was found, which indicated

their higher differentiation status.

Both natural and synthetic polymers can be used to produce or modify vascular and

bone prostheses. The polymers tested in the study were able to improve cell attachment,

growth and differentiation, which are necessary prerequisites for obtaining a biocompatible

and patent graft, and also to improve the three-dimensional structures that enable bone tissue

ingrowth and regeneration.
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