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Cévní a kostní buňky na polymerních strukturách pro tkáňové inženýrství

Disertační práce Mgr. Eleny Filové je založena na pěti primárních publikacích uveřejněných

v imputovaných časopisech a jednoho uplatněného patentu. Všechny publikace jsou zaměřeny

na vypracování nejvhodnějších podmínek pro interakci cévních a kostních buněk

s polymerními nosiči.

Disertační práce je sepsána v jazyce anglickém a na všech kapitolách je patrné, že texty byly

již autorkou připravovány pro primární publikace, protože jsou psány jasně a úsporně.

Úvod práce čtenáře seznamuje prostřednictvím nejsoučasnějších citací s problematikou

cévních a kostních štěpů jak v uspořádání autologním, nebo pro alo- a xenotransplantace.

Poškození intimy autologních štěpů je častou komplikací po jejich transplantaci. Za jakých

kultivačních podmínek in vitro bychom mohli očekávat opravu cévní intimy po expozici

hladkosvalové vrstvy cév (VSMC) fenotypickou modulací „kontraktilní“, typickou pro zdravé

cévy, nikoliv „syntetickou“? Které faktory jsou tyto procesy rozhodující?

V současné době bylo dosaženo výrazných pokroků v přípravě transgenních prasat, které mají

odstraněn nejen alfa-gal antigen, ale i některé proteiny kaskády komplementu. Myslíte si, že

takto „hominizované“ prasečí cévy a chlopně mají naději na budoucí širší uplatnění

xenotransplantací v medicíně?

Syntetické polymery vhodné pro náhradu cév a kostí jsou popsány do všech detailů, které

daleko přesahují mé znalosti v této oblasti. Zvláštní pozornost je věnována biokompatibilním

a biodegradabilním materiálům, které interagují s lidskými tkáněmi bez vyvolání zánětu,

trombosy nebo tkáňové nekrosy či fibrosy. Jsou popsány modifikace syntetických povrchů

proteiny obsahujícími peptidické sekvence, které zprostředkují adhesi buněk, jako jsou

želatina, kolageny, fibronektin a laminin.

V současné době se využívá pro opravu poškozených tkání a orgánů umělé skelety

(tzv.scaffolds) sloužící k uchycení buněk a řízení jejich růstu. Pro tento účel jsou

používány biodegradabilní materiály ze syntetických polymerů (polylaktidy,

polyglykolidy, polylaktony, polyanhydridy, polyuretany) nebo z přírodních polymerů

(kolagen, chitosan, kyselina hyaluronová), které se po vytvoření nové tkáně nebo orgánu

postupně rozpadnou. Polymerní skelety podporující tvorbu třídimensionálních tkání by měly

obsahovat dostatečně velké komunikující póry s vhodnými povrchovými vlastnostmi, které by

umožnily migraci a hlavně pak budoucí proliferaci buněk. Jaký je váš názor na uplatnění

nanovláken v těchto syntetických strukturách?

Protože metodické postupy jsou detailně popsány v jednotlivých publikacích, v disertaci jsou

popsány jen rámcově. Velmi pečlivě je zpracovány Cíle disertační práce, které pak čtenáře

dobře vedou kapitolami Výsledků a Diskusí. Výsledky disertační práce jsou popsány

přehledně a dostatečně podrobně. Protože jsou v publikacích použity různé typy buněk a také

celá paleta povrchů, rád bych se zeptal, které oligopeptidy a pro které buňky jsou z pohledu

buněčné adheze optimální?

Jste členkou kolektivu, kterému byl udělen v minulém roce patent: „Způsob přípravy

regulovaných vrstev fibrinu na pevných površích“. Tento postup, který umožňuje nanášet

optimální vrstvy fibrinu na porézní skelety, je nepochybně unikátní. Jakou máte představu o

budoucím uplatnění tohoto patentu?

Předložená disertační práce je výsledkem několikaleté soustředěné experimentální práce a

především efektivní mezioborové a mezinárodní spolupráce. Z těchto důvodů doporučuji

předloženou práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě pak navrhuji udělit Mgr. Eleně Filové

titul PhD.
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